
  

AP 4 LAGERSTYRING KAN STYRKE
LANDMANDENS BUNDLINJE

Lagerstyring er en forudsætning for at få et overblik over bedriftens økonomi og rentabilitet og
dermed træffe de beslutninger, der kan styrke landmandens bundlinje. Men for mange
landmænd er lagerstyring en udfordrende disciplin.

Mælkeproducent Michael Jensen fra Sall ved Hammel er ikke i tvivl om, at det er vigtigt at sætte
fokus på lagerstyring på bedriften.

”Det er vigtigt, at vi ved, hvor vi tjener penge, og hvor vi ikke gør, og hvor meget vi reelt dyrker,
og hvilke omkostninger vi reelt har i marken. Det kan få betydning for bundlinjen og være med
til at styrke økonomien på den enkelte bedrift,” fortæller mælkeproducenten. Han bakkes op af
virksomhedsrådgiver Keld Bech Møller fra LMO, der ser et stort økonomisk potentiale i at
arbejde med lagerstyring:

”Det har helt sikkert en økonomisk betydning, men det er svært at sige præcist, hvor meget –
det kan være alt fra 0 til flere hundrede tusinde kroner på de store bedrifter,” vurderer han.

Lagerstyring behøver ikke være besværligt
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Selvom lagerstyring kan give et overblik over bedriftens rentabilitet, vælger mange landmænd
det fra, fordi det kan være en udfordrende disciplin. Men lagerstyring behøver ikke være
besværligt eller tidskrævende, hvis det sættes i system. Og her kan styringsværktøjer være en
stor hjælp. 

”Styringsværktøjer er en stor hjælp i hverdagen, hvis de anvendes systematisk, for det sikrer, at
man ikke kommer på bagkant”, forklarer Dorthe Poulsgård Frandsen, seniorkonsulent ved
SEGES og fortsætter:

”Landmænd er vant til at jonglere med mange tal i hverdagen, men hvis hukommelsen svigter,
kan det være godt at have et styringsværktøj at falde tilbage på”. Hun understreger, at det er
vigtigt, at landmanden sætter sine ansatte ind i, hvorfor de skal foretage registreringerne, da
manglende indsigt kan betyde, at tingene ikke bliver gjort.

Kernen er datadisciplin
Datadisciplin er et nøgleord i lagerstyring. For at få et retvisende billede af bedriften kræver det
nemlig, at man er disciplineret med dataindsamlingen, når man opgør bedriftens beholdninger
og forbrug. Det ved svineproducent, Aage Lauritzen fra Ribe, alt om. Han har i flere år arbejdet
med lagerstyring og bruger det i sin planlægning af foderforbrug og budgetlægning. Han har
investeret i en brovægt, så han kan veje, hvor meget korn han får i sine siloer. Samtidig
registrerer hans fodercomputer, hvor meget han fodrer ud. Dermed kan han følge sine
beholdninger, hvilket giver ham et overblik, som gør, at han kan planlægge længere frem.

”Jeg bliver ikke overrasket over mine beholdninger eller har en silo, der pludselig er tom,”
forklarer Aage Lauritzen og understreger, at kernen i lagerstyring er datadisciplin.

”Hvis man ikke har disciplin med vejesedler, så kan man ikke bruge det til noget. Hvert læs skal
måles, og hver mark skal måles. Det handler om at være detaljeorienteret,” fastslår han.

Vigtigt i krisetider
Det overblik lagerstyring giver, betyder bl.a., at man som svinelandmand kan sælge korn, hvis
man ved, at man ender med at have for meget. Eller hvis man har grovfoderproduktion kan man
justere sit markbrug efter sit forbrug i stalden, da det kan være vanskeligt at sælge
overskydende grovfoder.  

”Hvis landmanden har for meget grovfoder, skal han dyrke mindre. Mange landmænd vil dog
hellere være på den sikre side og have foder nok,” vurderer Keld Bech Møller,
virksomhedsrådgiver i LMO og tilføjer, at mange nok ikke er bevidste om, hvor mange penge de
har bundet i beholdninger. Det kan dog betyde ekstra penge på bundlinjen at have fokus på
lagerstyring, og særligt i krisetider er det vigtigt at fokusere på de steder, hvor man selv kan
flytte noget.

”I år, hvor der er lave mælkepriser, kan det være med til at styrke min bundlinje, hvis jeg kan gå
ud og realisere 150.000 kr.,” fastslår mælkeproducent Michael Jensen.
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